m) Turcarum Tyrannus bellum Poloniae minaciter et superbe clangat? 
Ablegatum Polonum Visocium nondum expedivit, sed forte arcte detinet. 
Alterum Ministrum regium, a Magno Tartarorum Hamo iam reducem, 
Bassa Bialogrodensis per dispositos homines in Valachia intercepit capti
vumque Bialogrodum abduxisse fertur. Exercitui nostro commeatus om
nis ex Valachia Turcico edicto inhibitus, et verendum, ne rerum proxima 
expeditione gestarum fructus intercidat, si exercitus penuria annonae 
provinciam recuperatam deserere coactus fuerit. Moscorum chani falsa 
amicitia detecta est. Respiciendum nobis erit ad paternam Suae Sancti
tatis curam et forte subsidia bello gerendo inde petere vincens ruborem 
necessitas persuadebit. 

Eminentiae Vestrae 
devotissimus et obligatissimus servitor 

Andreas Olszowski Episcopus Culmensis 
Vice Cancellarius P> 

ml-p> manu propria Andreae Olszowski. 
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N. 49. 

Varsaviae 9.1 II.1672. 

Andreas Olszowski episcopus Culmensis, vicecancellarius Regni, 
ad cardinalem Virginium Orsini 
de gaudio ob nominationem ad cardinalatum archiepiscopi Tolosani; de 

aliis rebus, i.a. de abbatiis H ebdoviensi et Andreoviensi; de exiguitate 
apparatus bellici in Polonia. 

Orig. 
Arch. Cap. Arch. Ors. 235. 1672/0402. 

[Cfr. El. VII. 1064.] 

Eminentissime Princeps et Reverendissime Domine. 

Laetum nuntium hodierna die per expressum veredarium accepimus 
de promotione Archiepiscopi Tolossani ad Cardinalitiam Dignitatem. Quod 
singulari gratiae Suae Sanctitatis ac sollicitae curae et authoritati Eminen· 
tiae Vestrae iure meritissimo adscribendum est. Nonnulla tamen subit 
admiratio, quod non insimul creatus sit Cardinalis ad nominationem Cae
sareae Maiestatis. Caeterum ea gratia maiorem in modum obligatum 
reddit Regem meum Suae Sanctitati eiusque inclitae Domui. In negotio 
designationis speditionarii •> ad expeditiones in Curia Romana Ius patro· 
natus Regium concernentes, Domini Sernicoli ab Eminentia Vestra iterum 
commendati, hactenus conferre cum Dominis Episcopis, qui Comitiis Var
saviensibus intersunt, nondum vacavit, sed brevi partes meas agam et 
mandatum Eminentiae Vestrae super isto aliisque mihi praescriptis exequi 
pro virili curabo. Dominus Comes Korycinius al magnam experitur benigni· 
tatem Eminentiae Vestrae, licet errorem non levem comiserit, quod sacra 
dona Pontificia secum in Poloniam non advexerit. Quae ubinam in hunc 
diem detineantur, minime constat, non sine displicentia Regiae Maiestatis, 
cui in voto erat memorata benevolentiae Pontificiae pignora sub tempus 
Comitiorum in numerosa procerum Regni et nobilitatis frequentia so· 
lemniter praesentari. De negotio Hebdoviensi informatam esse cupio Emi
nentiam Vestram Religiosos Fratres Hebdovienses ad iudicium Illustris
simi Nuntii Apostolici citatos nulla iura et privilegia, nullos actus et 
instrumenta super nominatione Regia ac electione anteriorum Abbatum 
extradere voluisse. Qui omnia ista bello Suecico deperdita aut direpta esse 
impudenter iurarunt, cum tamen anteriori tempore successionem Abbatum 
authentice produxissent, quorum manifestum periurium facile deducetur. 
Adeo crevit audacia et insolentia dictorum religiosorum cum maximo 
scandalo saecularium. Ego quod alias petivi, iterum renovo, ut causa 
haec per omnes probationis terminos, praecipue bl per inquisitionem, exa
minanda, Illustrissimo Nuntio Apostolico in Polonia committatur. Abbatiae 
Andreoviensi in mei personam expeditionem quam primum mitti supplico, 
cum longior mora detrimentum rebus meis afferat, nam et religiosi An· 
dreovienses bonis abutuntur, et militaris licentia, tanquam vacante bene
ficio, subditos nullam protectionem habentes plane excoriat. Totam ne
gotii fiduciam praevalido Eminentiae Vestrae patrocinio committo, meo· 
rumque devotionem obsequiorum perenni gratiae et favori Eminentiae 
Vestrae reverenter addico. Dabantur Varsaviae, die 9 Martii 1672. 
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ml Apparatus ad bellum Turcicum fatali ignavia, an magis pecuniae 
inopia, apud nos torpet. Viginti duntaxat millia militum arcendo tam 
gravi et formidoloso hosti destinantur, auxilia et foedera externa nondum 
curantur et varie impediuntur, neque in militaribus copiis, sed potius in 
pecuniis exoptantur. Quae consiliorum et status nostri confusio adeo me 
anxium habet, ut de renunciando ministerio meo serio cogitaverim, nisi 
me Serenissimae Reginae auctoritas et bonitas fiexisset, ut molestissimam 
hanc inclinatae Patriae molem adhuc sustinere necessum habeam.